Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 1 города Анадыря»
(МБОУ «СОШ № 1 города Анадыря»)

ПРИКАЗ

22 января 2026 года	           № 01-17/19

Об организации профилактики безвестных
исчезновений и самовольных уходов
несовершеннолетними из дома

На основании Федерального закона от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в части создания безопасных условий обучения и воспитания), в целях усиления профилактической работы по предупреждению самовольных уходов и безвестных исчезновений несовершеннолетних обучающихся, обеспечения их безопасности, создания системы оперативного реагирования на факты их самовольных уходов,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственным за организацию работы по профилактике самовольных уходов и безвестных исчезновений несовершеннолетних в школе и контроль за исполнением настоящего приказа Лагутину О.В., заместителя директора по УВР, Буланча М.Н., заместителя директора по УВР.

2. Классным руководителям 1-11 классов:
2.1. Обеспечить не позднее 30.01.2026 г. проведение с обучающимися и их родителями (законными представителями) разъяснительных бесед по вопросам профилактики самовольных уходов, с обязательной регистрацией в журнале инструктажей.
2.2. Ежедневно, не позднее 10:00, устанавливать точную причину отсутствия каждого обучающегося, не пришедшего на занятия.
2.3. В случае выявления факта отсутствия незамедлительно осуществлять телефонную связь с родителями (законными представителями) для подтверждения уважительной причины.
2.4. В ситуациях, когда местонахождение обучающегося неизвестно его родителям (законным представителям), немедленно информировать дежурного администратора и социального педагога.

3. Дежурному администратору:
3.1. Принять решение об обращении в органы внутренних дел  с целью установления места нахождения обучающегося.
3.2. Обеспечить информирование Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (КДНиЗП) г. Анадыря.

4. Социальному педагогу Никулиной Л.А. и педагогу-психологу Лисициной В.А.:
4.1. Организовать и проводить мероприятия, направленные на профилактику безвестных исчезновений и самовольных уходов несовершеннолетними из дома, в соответствии с комплексным планом профилактической работы МБОУ «СОШ №1 г. Анадыря на 2025-2026 уч. год, а также по мере необходимости.
4.2. Осуществлять взаимодействие с органами и учреждениями системы профилактики по вопросам предупреждения самовольных уходов.

5. Заместителю директора по административно-хозяйственной работе Дудареву Б.А., обеспечить контроль за соблюдением пропускного режима и правил внутреннего распорядка, препятствующих самовольному уходу обучающихся с территории школы в учебное время.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор	                                                                                     О.А. Бойцова

С приказом ознакомлен(а):

	№
	ФИО сотрудника
	Дата
	Подпись

	1.
	Шлейгина Зинаида Алексеевна

	2
	Еремина Ольга Владимировна

	3
	Харакчанова Любовь Сергеевна

	4
	Козлова Ирина Викторовна

	5
	Кравченко Олеся Николаевна

	6
	Кекина  Наталья Николаевна

	7
	Ануфриева Галина Алексеевна

	8
	Воловик Лидия Николаевна

	9
	Цакугинова Айса Александровна

	10
	Куным Ирина Мунгировна

	11
	Буланча Мария Николаевна

	12
	Чебодаева Елена Александровна

	13
	Алеева Саглар Гаряевна

	14
	Болдырева Байрта Григорьевна

	15
	Лагутина Ольга Владимировна

	16
	Маринкович Виктория Александровна

	17
	Пуртова Светлана  Адамовна

	18
	Ушанова Ирина Николаевна

	19
	Кабачкова Елена Николаевна

	20
	Фарисеева Галина Геннадьевна

	21
	Долгих Сара Мурадовна

	22
	Москаленко Марина Евгеньевна

	23
	Платонова Мария Анатольевна

	24
	Галеева Лилия Шафкатовна

	25
	Литвинцева Наталья Николаевна

	26
	Семашкина Ольга Борисовна

	27
	Мовчан Анна  Валериевна

	28
	Никулина Людмила Анатольевна

	29
	Родина Светлана  Анатольевна

	30
	Киншова  Ольга Васильевна

	31
	Буймова Алла Викторовна

	32
	Дяченко Лилия Николаевна

	33
	Габидуллина Ильмира Римовна

	34
	Тащанина Наталья Игоревна

	35
	Пашьян Наталья Николаевна

	36
	Бурмага Ольга Анатольевна

	37
	Лебедева Людмила Николаевна

	38
	Савченко ОльгаБорисовна

	39
	Гасанова Лариса Викторовна

	40
	Напалкова Татьяна Андреевна

	41
	Дацева Татьяна Анатольевна

	42
	Ильичева Ирина Петровна

	43
	Бурмага Ольга Анатольевна

	44
	Лисицина Виктория Андреевна

	45
	Горских Анна Валериевна

	[bookmark: _GoBack]